b) Emergencia intensiva actual del *esse*: toda perfección formal se compara con el ser como lo participante a lo participado. En consecuencia, toda perfección formal se comporta como potencia respecto del ser que es el acto por excelencia<sup>11</sup>.

Algunos textos de Tomás de Aquino que se exponen a continuación vienen a confirmar esta doble dimensión emergente del *esse* por sobre toda otra perfección, comprendiendo incluso la perfección de la esencia: La misma esencia de la forma se compara al ser como la potencia a su acto propio<sup>12</sup>.

“El ser es la actualidad de toda forma o naturaleza, pues la bondad o la humanidad no se significan en acto sino en cuanto significamos que ellas son. Es necesario por lo tanto que el mismo ser se compare a la esencia que es otro que él mismo, como el acto a la potencia”<sup>13</sup>.

“El ser es la actualidad de la substancia o esencia”<sup>14</sup>.

En esta exaltación del *esse*, el doctor medieval opera una convergencia o mejor una “síntesis especulativa” entre el pensamiento platónico (noción de participación)<sup>15</sup> y el pensamiento aristotélico (noción de acto y potencia)<sup>16</sup>,

---

<sup>11</sup> La segunda emergencia del *esse* tiene en Tomás los siguiente términos (*De Divinis Nominibus*, c. V, lect. 1): “Secundo, quod ipsum esse comparatur ad vitam, et alia huiusmodi sicut participatum ad participans: nam etiam ipsa vita est ens quoddam et sic esse, prius et simplicius est quam vita et alia huiusmodi et comparatur ad ea ut actus eorum. Et ideo dicit quod non solum ea quae participant aliis participationibus, prius participant ipso esse, sed, quod magis est, omnia quae nominantur per se ipsa, ut per se vita, per se sapientia et alia huiusmodi quibus existentia participant, participant ipso per se esse: quia nihil est existens cuius ipsum per se esse non sit substantia et aevum, idest forma participata ad subsistendum et durandum. Unde cum vita sit quoddam existens, vita etiam participat ipso esse”.

<sup>12</sup> TOMÁS DE AQUINO, *De An.*, a. 6: “Ipsa enim essentia formae comparatur ad esse sicut potentia ad proprium actum”.

<sup>13</sup> TOMÁS DE AQUINO, *S. Th.*, I, q. 3, a. 4: “Esse est actualitas omnis formae vel naturae, non enim bonitas vel humanitas significatur in actu, nisi prout significamus eam esse. Oportet igitur quod ipsum esse comparetur ad essentiam quae est aliud ab ipso, sicut actus ad potentiam”.

<sup>14</sup> TOMÁS DE AQUINO, *S. Th.*, I, q. 54, a 1: “Esse est actualitas substantiae vel essentiae”.